
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto Progetto aziendale sperimentale “La salute di prossimità in un contesto metropolitano 
– Le Microaree” – Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale – SOC Innovazione 
organizzativa per la gestione della cronicità e sanità d’iniziativa

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura SOC POLITICHE ECONOMICHE

Direttore della Struttura FONTANELLI FRANCESCA

Responsabile del
procedimento

FONTANELLI FRANCESCA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.000 incentivazione medici 3B06010105 2024

7.000 incentivazione medici 3B06010105 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Progetto aziendale

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera di organizzazione del Direttore Generale n.491 del 30/04/2024;

Visto il Decreto del Ministero della Salute n 77 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto “Regolamento recante
la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”;

Vista la  DGRT 1508 del  19/12/2022 avente  ad oggetto “La programmazione  dell’assistenza  territoriale  in
Toscana in attuazione del Decreto del Ministero della Salute 23 Maggio 2022, n. 77”;

Dato atto che il Servizio Sanitario Regionale sta affrontando una fase di profonda riorganizzazione delle
cure territoriali  sulla base degli indirizzi e standard indicati dal DM 77/2022 e valorizzando la lunga e
solida  esperienza  sul  tema  della  integrazione  socio  sanitaria  realizzata  anche  attraverso  la  diffusione
territoriale delle Società della Salute, nel rispetto dei seguenti principi e strumenti di riferimento:

- Sviluppo di strutture di prossimità, come le Case di Comunità, quale punto di riferimento per la
risposta ai  bisogni  di  natura sanitaria,  sociosanitaria  a rilevanza sanitaria  per la  popolazione di
riferimento;

- Sviluppo del lavoro in equipe integrate, sanitarie e sociali, che prendano in carico la persona con
particolare attenzione alla salute mentale e alle condizioni di maggiore fragilità;

- Riattivazione di logiche sistematiche di medicina di iniziativa;

Dato atto inoltre che i cardini di riferimento per avviare modalità di intervento innovative e di contesto
nell’ambito  della  organizzazione  territoriale  sono  riconducibili  alla  identificazione  dei  bisogni
proattivamente e preventivamente in maniera prossimale e promuovere la progettazione con gli  utenti
attraverso la valorizzazione della partecipazione di tutte le risorse della comunità nelle diverse forme e
attraverso  il  coinvolgimento  dei  diversi  attori  locali  (Aziende  Sanitarie,  Comuni  e  loro  Unioni,
professionisti, pazienti, associazioni del terzo settore, ecc.);

Dato  atto che,  al  fine  di  dare  attuazione  fattivamente  alla  normativa  sopra  richiamata  in  materia  di
assistenza territoriale nella Regione Toscana, il Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, Dr.
Daniele Mannelli, ha proposto un progetto sperimentale di attuazione delle microaree per la promozione e
tutela della salute, prevenzione del disagio sociale, sviluppo di comunità/community building attraverso il
rafforzamento della comunità residente nelle aree individuate;

Vista la proposta di sperimentazione come Azienda USL Toscana Centro di ipotesi di progetto Micro aree
presentata da parte del Direttore Generale alla Direzione Sanità, Walfare e Coesione Sociale della Regione
Toscana e il nulla osta della Regione per procedere alla sua realizzazione;

Visto il progetto aziendale sperimentale “La salute di prossimità in un contesto metropolitano – Le Microaree” di
cui all’allegato di lettera A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, presentato da
parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Rete  Sanitaria  Territoriale,  Dr.  Daniele  Mannelli,  con  il  quale,
attraverso l’individuazione di  microaree negli ambiti territoriali  di Prato Pistoia e Firenze , si propone di
realizzare  la  promozione  di  una nuova  vision più  orientata  al  benessere,  alla  salute fisica  e  mentale  di



                                                                   
comunità mediante lo sviluppo di modelli di intervento dei servizi ed attività di promozione per fare in
modo che individui e comunità locale siano entrambi co-produttori della salute e del benessere e non solo
recettori di servizi, con il parere favorevole della Direttrice Sanitaria Aziendale;

Ritenuto opportuno approvare il progetto aziendale “La salute di prossimità in un contesto metropolitano – Le
Microaree” di cui all’allegato di lettera A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il progetto aziendale di cui al presente atto prevede lo svolgimento di attività per la durata di
12 mesi a decorrere dal 01 agosto 2024;

Preso  atto  che  viene  individuato  quale  responsabile  e  referente  aziendale  per  la  progettazione  e
sperimentazione del progetto di cui al presente atto il Dr. Lorenzo Roti, Direttore della SOC Innovazione
Organizzativa per la gestione della cronicità e sanità d’iniziativa;

Preso atto  che il  progetto di  cui  al  presente atto si  pone come obiettivo specifico di  sperimentare e
modellizzare  modalità  di  intervento  a  livello  di  micro  aree  identificate  in  contesti  cittadini  di  area
metropolitana individuati sulla base di indicatori socio demografici e delle performace sanitarie di salute
dei  residenti,  in  modo tale  che  la  dimensione  “MICRO” consenta  di  raggiungere  risultati  concreti  in
termini di funzionamento della più complessa riorganizzazione della salute territoriale;

Rilevato che  il  costo  connesso  alla  realizzazione  del  progetto  aziendale  di  cui  al  presente  atto,  è  da
imputare:
- relativamente all’anno 2024, al conto di bilancio 3B06010105 “Incentivazione medici” pari a euro 3.000,00,
- relativamente all’anno 2025, al conto di bilancio 3B06010105 “Incentivazione medici” pari a euro 7.000,00;

Preso  atto che  il  Direttore  del  Dipartimento  Rete  Sanitaria  Territoriale,  Dr.  Daniele  Mannelli,  nel
proporre la presente delibera ne attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del
Procedimento, Direttore della SOC Politiche Economiche, Dr.ssa Francesca Fontanelli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane, Dott.ssa Ginevra
Occhiolini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale, Dr. Daniele Mannelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza a dare avvio all’attività di cui al presente atto al fine
di attivare in tempi brevi il progetto aziendale di cui al presente atto;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il progetto di attività aziendale “La salute di prossimità in un contesto metropolitano – Le
Microaree” di  cui  all’allegato di  lettera A) al  presente atto,  che ne costituisce parte integrante e
sostanziale,  presentato  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Rete  Sanitaria  Territoriale,  Dr.
Daniele Mannelli,  con il  quale,  attraverso l’individuazione di  microaree negli  ambiti  territoriali  di
Prato Pistoia e Firenze , si propone di realizzare la promozione di una nuova vision più orientata al
benessere, alla salute fisica e mentale di comunità mediante lo sviluppo di modelli di intervento dei



                                                                   
servizi ed attività di promozione per fare in modo che individui e comunità locale siano entrambi
co-produttori della salute e del benessere e non solo recettori di servizi, con il parere favorevole
della Direttrice Sanitaria Aziendale;

2. di dare atto che il che il progetto aziendale di cui al presente atto prevede lo svolgimento di attività
per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01 agosto 2024;

3. di individuare quale responsabile e referente aziendale per la progettazione e sperimentazione del
progetto  di  cui  al  presente  atto  il  Dr.  Lorenzo  Roti,  Direttore  della  SOC  Innovazione
Organizzativa per la gestione della cronicità e sanità d’iniziativa;

4.  di  prendere  atto  che  il  progetto  di  cui  al  presente  atto  si  pone  come obiettivo  specifico  di
sperimentare e modellizzare modalità di intervento a livello di micro aree identificate in contesti
cittadini  di  area  metropolitana  individuati  sulla  base  di  indicatori  socio  demografici  e  delle
performace sanitarie di salute dei residenti, in modo tale che la dimensione “MICRO” consenta di
raggiungere risultati  concreti  in  termini  di  funzionamento della  più complessa riorganizzazione
della salute territoriale;

5. di dare atto che il costo connesso alla realizzazione del progetto aziendale di cui al presente atto, è
da imputare:
- relativamente all’anno 2024, al conto di bilancio 3B06010105 “Incentivazione medici” pari a euro
3.000,00,
- relativamente all’anno 2025, al conto di bilancio 3B06010105 “Incentivazione medici” pari a euro
7.000,00;

6. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Dr.  Danile
Mannelli,  Direttore del Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale,  al Dr.  Lorenzo Roti,  Direttore
della  SOC  Innovazione  Organizzativa  per  la  gestione  della  cronicità  e  sanità  d’iniziativa,
individuato quale responsabile  e referente aziendale per la progettazione e sperimentazione del
progetto di cui al presente atto, nonché alla SOS Gestione Giuridica del Personale ed alla SOC
Gestione Complessiva delle Variabili, per gli adempimenti di competenza;

7. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

8. di dichiarare il presente atto il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse
in narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

9. di  pubblicare  sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO



                                                                   
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

